longinquam accipere sibi regnum, et reverti ¹. Pulcherrime in verbis Christi ad cælum ascensio, et Christi ad iudicium reversio ostenditur: primum in verbo abeundi, secundum in verbo redeundi.

De primo, nota quod abiit Christus ad regnum accipiendum, abiit ad hospitium dispenendum, abiit ad Spiritum sanctum emitendum, abiit ad desiderium accendendum. De primo dicitur hic: *Homo quidam nobilis*, etc. Nobilis est Christus, etc. Augustinus ²: « Nobilitas fuit nascentis in virginitate parientis; nobilitas autem parientis in divinitate nascentis. » Nobilis est Christus secundum carnem, nobilior secundum animam, nobilissimus secundum divinitatem. Iste nobilis abiit, in ascensione, in regionem longinquam patriæ cœlestis, accipere super Angelos et Archangelos, et omnes Sanctos et Sanctas regnum gloriæ, et ita accepit regnum, quod omnes de manu ejus accipiant ³: « Accipient regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini. » Merito super omnes est exaltatus, qui fuit super omnes vivificatus ⁴: « Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, » etc. O vere felices hujus regni hæredes, cujus pulchritudo tam incomprehensibilis! Augustinus ⁵: « In pulchritudine hujus sæculi prope jam ineffabili vivunt tecum mures, serpentes et vermiculi; quale ergo decus est illius regni, ubi tecum non vivent nisi angeli? » Nobilis autem iste accepto tam nobili, et glorioso regno, revertetur cum senatoribus suis apostolis in die novissimo ⁶: « Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ. » O vere bona sponsa Ecclesia, bona anima, quæ tam nobilem habet virum! Cives qui oderunt istum nobilem, non solum Judæi, sed etiam Christiani sunt, qui bene cives ejus sunt, quia in civitate ejus, id est in Ecclesia, morantur. Illi perfidam legatio-

nem peccatorum mittunt, quibus Dominum suum Christum abjiciunt, et super se regnare nolunt. Quot enim mala faciunt opera, tot nuntiis Christo contradicunt. Sed Christus ad iudicium revertens ipsos interfici faciet.

De secundo ⁷: « Si abiero et præparavero vobis locum, iterum veniam, et accipiam vos ad meipsum, ut ubi sum ego, et vos sitis. » Quamvis enim locus gloriæ ab æterno sit electis præparatus ⁸: « Venite, benedicti, » etc.; tamen Christus specialiter locum præparavit quantum ad effectum, quia obstaculum removet, quia placavit Patris offensam, mundavit nostram conscientiam, et aperuit cœli januam. In hoc loco non omnes cum ipso erunt, quia non nisi electi. Unde de reprobis dicitur ⁹: « Ubi sunt, qui in avibus cœli ludunt? » etc. Quære in sermone: *Volo, Pater* ¹⁰. Si omnis amœnitas, et oblectatio, quam in locis omnibus habent pisces in mari et in aquis, volucres in aere et ramis, animalia in sylvis et pascuis, homines in hortis et in cellariis, et in choreis, et in omni loco, quibus homo in mundo unquam fuit, libentius simul et semel esset in uno loco, o quanti delectatio ingens esset! o quanto ingentior erit cuilibet oblectatio ex colle cœli deliciosissimo, in quo jucundius est manere uno die, quam omnibus diebus sæculi in loco prædicto! Psalmista ¹¹: « Melior est dies una in atriis tuis super millia. » Augustinus: « Tanta est pulchritudo justitiæ, » etc. Require supra in sermone: *Catelli edunt de micis* ¹². Nec certe arctus erit habitatoribus locus iste ¹³: « O Israel, quam magna est domus Dei, et ingens locus possessionis ejus! Magnus est, et non habens finem, excelsus et immensus. » Nec solum paratus locus, imo ¹⁴ « parata omnia. » Væ vobis miseris. Quære in sermone: *Venite ad me* ¹⁵. Ibi paratus est locus spatiosus, cibus deliciosus, cœtus copiosus. Væ autem illis, quibus paratus est locus in inferno, de quo ¹⁶: « Rogo

¹ Luc., xix, 12. — ² August., serm. cc, al. xxx, de tempore, n. 2. — ³ Sap., v, 17. — ⁴ Philip., i, 8. — ⁵ Aug. — ⁶ Prov., xxxi, 23. — ⁷ Joan., xiv, 3. — ⁸ Matth., xxv, 34. — ⁹ Bar., iii, 17. — ¹⁰ Non reperitur inter Sermones editos. — ¹¹ Psal. lxxxiii, 12.

— ¹² Vid. sup., Dom. ii in Quadrag., serm. 3, p. 163, col. 4. — ¹³ Bar., ii, 24. — ¹⁴ Matth., xxii, 4. — ¹⁵ Non reperitur inter Sermones editos. — ¹⁶ Luc., xvi, 27-28.

igitur te, Pater, ut mittas Lazarum in domum patris mei : habeo enim quinque fratres : ut testetur illis, ne et ipsi veniant in locum hunc tormentorum. » Dives ille in inferno nuntium habere non potuit ad quinque fratres suos. Quilibet ergo in hac vita amicum suum præmoneat, quem in periculo videt, qui in inferno non potest succurrentem aliquem invenire.

De tertio ¹ : « Si enim non abiero, Paraclitus non veniet ad vos. » Ac si diceret : Nisi dederitis quod amatis, non habebitis quod desideratis. ² « Date, et dabitur vobis. » Bernardus ³ : « Gratum quoddam commercium inter cælum et terram existit celebratum, ut illis daretur caro Christi, istis consolatio Paracliti (a), essetque in terra spiritus, caro in cælis, ac deinceps omnia essent communia in æternum. » Nota quod dixit : *Nisi ego abiero*. Non enim ante ascensionem suam misit eis Paraclitum, non propter suam impotentiam, sed quia ipsi corporali præsentia Christi contenti erant. Bernardus ⁴ : « Delicata est divina consolatio, non datur omnino admittentibus (b) alienam. » Item non decuit ipsum miserum dotare servos suos secundum Glossam in Joannem ⁵ : *Spiritus nondum*, etc. *Si autem abiero*, non enim ante, *mittam eum ad vos*. Ac si aliquis diceret : Si non abiero in cellarium, non habebitis vinum. Gratia enim Spiritus sancti vinum est ⁶ : « Musto pleni sunt isti. » Item ac si diceretur : Si nubes non ascenderit, pluvia non descendet, scilicet gratia Spiritus sancti. ⁷ « Ecce nubecula parva, quasi vestigium hominis, ascendebat de mari, » id est humilis caro Christi de mundo. Item ac si diceretur : Si sol non abierit in altum, non senties calorem. Calor autem est virtus Spiritus sancti; Psalmus ⁸ : « Occursus ejus usque ad summum, » etc. Dicit : *Non est qui se abscondat*, quod est signum præsentia ejus. Bernardus ⁹ : « Nullum signum certius

præsentia Spiritus sancti, quam desiderium amplioris boni. » Item ex motu cordis ejus intellexi præsentiam ejus. Cœpi enim evellere, et destruere, plantare et ædificare, rigare arida, tenebrosa illuminare, clausa reserare, frigida inflammare. Hoc mihi signum, videlicet ascendens : tristis, inquam, sit anima mea, donec revertatur in terram suam, et solito incalescat cor meum.

De quarto ¹⁰ : « Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum ? quo declinavit dilectus tuus, et quæremus eum tecum ? » Pulchra fuit Ecclesia illa ante legem; pulchrior illa sub lege; pulcherrima ista sub Evangelio, post legem et tempore gratia. Hujus sponsus dilectus, dulcis, nobilis, pretiosus abiit in ascensione. ¹¹ « Non est vir in domo, » id est, Christus per præsentiam visibilem. Abiit via longissima in ascensione; longa super primam hierarchiam, longior super secundam, longissima super tertiam. Saccum pœnitentiæ, scilicet corpus in quo est, divinitas secum tulit, in die plenæ lunæ reversurus, hoc est, in die judicii, quando luna, id est Ecclesia, erit plena completo numero salvandorum. De tali dilecto dicitur ¹² : « Et quæremus eum tecum. » Talis dilectus, ex quo abiit, est majori desiderio quærendus. Bernardus : « Occultat se Deus, ut ardentius quæretur. » Require supra in sermone : *Pater tuus, et ego* ¹³, etc.

SERMO IV.

Ascendit Deus in jubilatione (c) ¹⁴, etc. Invenimus in Scripturis, quod ascendit Deus, angelus, homo, diabolus. Ascendit Deus gloriose, angelus officiose, homo deliciose, diabolus præsumptuose. Ascendit Deus in jubilatione, angelus in ministracione, homo in evolatione, diabolus in ambitione.

De primo, Psalmus ¹⁵ : « Psallite Deo nostro, psallite, » etc. Charissimi, ascendente

7. — ⁹ Bern. — ¹⁰ Cant., v, 17. — ¹¹ Prov., vii, 19. — ¹² Vid. sup., in *Dominic. octav. Epiph.*, serm. vi, pag. 85, col. 2. — ¹³ Psal. XLVI, 6. — ¹⁴ Ibid., 7.

(a) *Apud Bern.* vinum cæli. — (b) *Cæt. edit.* admittendus. — (c) *Vulg. jubilatio.*

¹ Joan., xvi, 7. — ² Luc., vi, 38. — ³ Bern., in *fest. Pentec.*, serm. iii, n. 2. — ⁴ Id., in *Psal. Qui habitat*, serm. ix, n. 6, quoad sensum. — ⁵ Joan., vii, 39. — ⁶ Act., ii, 13. — ⁷ III *Reg.*, xviii, 44. — ⁸ Psal. xviii,

Deo, psallite; psallendo, cum ipso corde ascendite. Psalmus ¹: « Ascensiones in corde suo disposuit in valle lacrymarum. » Sed nota, quod ascendit Deus in passione ²: « Ascendam in palmam, » etc. Item in resurrectione; Psalmus ³: « Iter facite ei, qui ascendit super occasum, » id est, super mortem. Item in ascensione; Psalmus ⁴: « Ascendit super Cherubim, » etc. Primo modo ascendit Deus Judæis insultantibus; secundo, dæmonibus trepidantibus; tertio, angelis jubilantibus, apostolis admirantibus, liberatis comitantibus (a). Psalmista ⁵: « Ascendit in altum, captivam duxit, » etc.

De secundo figuratum est ⁶, ubi legitur, quod Jacob vidit angelos Dei ascendentes per scalam. Nota historiam. Angeli ascendunt, ea, quæ nostra sunt, ad Deum offerentes (b); descendunt autem ad ea, quæ Dei sunt, ad nos deferentes. Patet hoc in Raphaele, qui cum ascendit, dixit ⁷: « Quando orabas cum lacrymis, » etc. Nota quæ ibi dicuntur. Propter hoc bene dicitur ⁸: « Videbitis cælum apertum, et angelos Dei ascendentes super Filium hominis, » scilicet qui est caput Ecclesiæ, cujus membra sunt omnes fideles. Ascendunt ergo angeli quotidie de membris ad caput, et descendunt de capite super membra, præcipue in morte cujuslibet justi, apud quem scalam virtutum inveniunt. Hujus scalæ duo ligna sunt principalia, amor Dei, et proximi. Gradus vero sunt timor, castitas, patientia, veritas, et cæteræ virtutes, per quas hic de misericordia ⁹ in hac scala Dominum innixum videbis, quando cum Jacob super lapidem duræ pœnitentiæ obdormieris, sicut etiam Stephanus, quando inter lapides obdormivit in Domino, vidit cælum apertum, et Jesum stantem ad sustinendum. Si sic ergo moriendo obdormieris, si talem scalam præparaveris, angelos pro anima tua descendentes

habebis. Bernardus ¹⁰: « Non ambigo quin angeli gratanter in palatio colligant, quem dignanter in sterquilinio visitant. »

De tertio ¹¹: « Ingredientur per portas civitatis hujus reges, et principes ascendentes in curribus et in equis. » Reges coronam portantes et principes, sunt omnes justi in civitate cœlesti regnantes, per cujus portas deliciosæ ascendunt animæ volantes, sicut de illa sancta anima dicitur ¹²: « Quæ est ista, que ascendit de deserto, deliciis, » etc. Currus sunt boni fructus, et status bonorum hominum. Ascendunt ergo quidam in curru conjugali, quidam in viduali, quidam in virginali. Sed quatuor rotæ sunt necessariæ in curru ad ascendendum; de quibus Psalmista ¹³: « Quis ascendet in montem Domini? » Certe *innocens manibus*, ecce una rota; *mundo corde*, ecce alia rota; *qui non accepit in vano animam suam*, ecce tertia; *nec juravit in dolo proximo suo*, ecce quarta. Oportet ergo currum bonæ vitæ igneum esse per dilectionem, ut legitur ¹⁴, quod Elias in curru igneo ascendit. Ascendunt ergo in curribus evolantes; in equis autem, re-sumptis corporibus surgentes. Omnes enim de equis, id est, corporibus ejiciemur in morte. Sed ad equos omnes rediemus in resurrectione, boni quidem ad albos ¹⁵: « Sequēbamur eum in equis albis. »

De quarto ¹⁶: « In cælum conscendam, super astra cœli exaltabo, » etc. Adhuc autem diabolus, et membra ejus, omnes superbi, ascendere quærunt per ambitionem. Psalmista ¹⁷: « Superbia eorum (c) qui te oderunt ascendit semper. » Contra quod dicitur ¹⁸: « Si ascenderit in cælum superbia ejus, et caput ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinum in fine (d) perdetur. » Quantum enim ascenderunt mali per ambitionem in mundo, tantum descendent per damnationem in inferno. Psalmista ¹⁹: « Ascendunt

¹ Psal. LXXXIII, 6. — ² Cant., VII, 8. — ³ Psal. LXVII, 5. — ⁴ Psal. XVII, 11. — ⁵ Psal. LXVII, 19; Ephes., IV, 8. — ⁶ Gen., XXVIII, 12. — ⁷ Tob., XII, 12. — ⁸ Joan., I, 51. — ⁹ Locus corruptus. — ¹⁰ Bern. — ¹¹ Jerem., VII, 25. — ¹² Cant., VIII, 1. — ¹³ Psal.

XXIII, 3. — ¹⁴ IV Reg., II, 11. — ¹⁵ Apoc., XIX, 14. — ¹⁶ Isa., XIV, 13. — ¹⁷ Psal. LXXXIII, 23. — ¹⁸ Job, XX, 7. — ¹⁹ Psal. CVI, 26.

(a) Cæt. edit. in communicantibus. — (b) Forte leg. afferentes. — (c) Cæt. edit. enim. — (d) Item finem,

usque ad cœlos, et descendunt usque ad abyssos, » etc. Et quantum nunc per triginta vel quadraginta annos ascendunt, tantum in momento descendunt. Bernardus : « Paulatim ascendes, sed non paulatim descendes. » ¹ « Videbam enim Satanam sicut fulgur cadentem de cœlo. »

DOMINICA INFRA OCT. ASCENSIONIS.

SERMO PRIMUS.

Vos testimonium perhibebitis ², etc. Perhibet homo testimonium de Christo, de seipso, de proximo. Primum est testimonium sapientiæ, secundum conscientiæ, tertium justitiæ. De primo dicitur modo in Evangelio : *Cum autem venerit Paraclitus, etc.*, usque : *Et vos testimonium perhibebitis*. Quærit Dominus testimonium non propter se, sed propter mundum. Legimus autem Domino perhiberi testimonium suæ credibilis veritatis, honorabilis potestatis, amabilis pietatis, terribilis severitatis.

De primo ³ : « Hic venit in testimonium, ut testimonium, » etc. Luminis divinæ veritatis non solum doctores, sed etiam omnes fideles debent testes esse per fidem : unde fides catholica est illud altare mirificæ magnitudinis, quod vocabatur *testimonium nostrum, quod Dominus ipse sit Deus*, sicut dicitur ⁴. Hoc altare tot habet lapides, quot credentes. Et vere mirificæ magnitudinis est hoc altare, tam in longitudine, quam in latitudine et profunditate, quia ⁵ « fides attingit inaccessa, deprehendit ignota, comprehendit immensa, apprehendit novissima, ipsam denique æternitatem suo illo latissimosinu quoquo modo circumcludit (a). » Si ergo, charissimi, testimonium perhibetis de lumine, non in tenebris, sed in lumine ambulate. Sed multi non luminis, sed tenebrarum, non veritatis, sed falsitatis testimonium Deo dant, qui inconvenientia de

Deo affirmant, sicut hæretici, sortilegi, blasphemi, perjuri, quæstuarii, et hujusmodi, qui non vera, sed falsa contra Deum testantur. Unde adhuc hodie dici potest Domino illud ⁶ : « Non audis quanta adversum te dicunt testimonia? » Talibus testimoniis se lædunt, non Deum. Si pugno columnam ferias, te, non columnam lædes : sic quando blasphemia Deum percussis, teipsum dirumpis. Sed certe licet nunc Deus taceat, sicut in passione, ipse tamen verum testimonium feret contra impios in judicio, qui falsum contra ipsum dicunt testimonium in mundo ⁷ : « Accedam ad vos in judicio, et ero testis vobis in malis, et adulteris, » etc.

De secundo ⁸ : « Testimonium perhibebat ei turba, quæ erat cum eo, quando Lazarum vocavit de monumento, et suscitavit eum a morte : propterea et obviam venit ei turba, » scilicet cum ramis. Magna certe potentia animam de inferis, corpus de mortuis educere. Multa certe majestatis divinæ habuit Christus testimonia, non solum adultus, sed adhuc infans, utpote a Joanne in utero, a Magis in stabulo, a Simeone in templo. Augustinus : « Hæc sunt testimonia tua, Domine Jesu Christe, antequam tibi substerneretur fluctus maris, campi cederent imperanti, antequam ventus te jubente siluisset, vel mortui te vocante resurrexissent, sol te moriente palluisset, te resurgente terra tremuisset, cœlum ascendente patuisset. » Nota, si ramis honoratur, qui a morte corporis suscitavit Lazarum, quanto magis ramis bonorum operum honorare debes eum qui a morte animæ suscitavit teipsum? Item si sic pro uno suscitato cum ramis obviam itur Christo, quantis ergo ramis bonorum operum necesse est ei obviam eatur, qui totum mundum in die novissimo suscitabit? Sed certe ramus boni operis acceptus Christo non est, nisi per Spiritum sanctum, sicut figuratur ⁹, ubi ramus per

¹ Luc., x, 18. — ² Joan., xv, 27. — ³ Joan., i, 7. — ⁴ Jos., xxii, 34. — ⁵ Bern., in Cant., serm. LXXXI,

n. 6. — ⁶ Matth., xxvii, 13. — ⁷ Maluc., iii, 5. — ⁸ Joan., xii, 17. — ⁹ Gen., viii, 11. — (a) Cæt. edit. circumducit.

columbam, id est per Spiritum sanctum, offertur Noe, id est Christo.

De tertio ¹ : « Unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua : et qui vidit, testimonium perhibuit, » etc. Ecce testimonium divinæ pietatis. Quæ enim major est pietas, quam mori pro impiis, et pia morte impios facere pios? Hujus autem pietatis, quæ est in justificatione impiorum, testimonium magnum est ² : « Huic omnes prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum recipere per nomen ejus omnes (a) qui credunt in illum : » qui credunt certe fide viva, non mortua ³ : « Fides sine operibus mortua est. » Nota : magna pietas esset, si uni ignosceres, qui domum tuam cremasset, filium tuum occidisset, sponsam tuam violasset. Hoc totum peccator spiritualiter fecit contra Deum. Ipse enim est Filius Dei, cor ejus domus Dei, anima ejus sponsa Dei; et tamen non unus de hujusmodi accipit remissionem, sed *omnes qui credunt in illum*.

De quarto ⁴ : « Deus Israel, cui tu testimonium dedisti quod ulciscatur de inimicis suis, » etc. Hanc ultionem et temporaliter, et æternaliter exercet Deus, non solum in testimonium suæ justitiæ, sed etiam in testimonium humanæ malitiæ, sicut in Sodomitis apparet ⁵ : « Quibus in testimonium nequitiae fumigabunda constat deserta terra, » etc.

SERMO II ⁶.

Vos testimonium perhibetis ⁷, etc. Dicto hodie quomodo homo testimonium perhibeat Deo, nunc dicendum, quomodo sibi et proximo.

Perhibet ergo homo sibi testimonium per propriam conscientiam, et hoc tripliciter : apud Deum, in cognitione; apud sacerdotem, in confessione; apud omnes, in extrema examinatione.

¹ Joan., XI, 34-35. — ² Act., x, 43. — ³ Jac., II, 21. — ⁴ Judith, XIII, 27. — ⁵ Sap., x, 7. — ⁶ Vel potius altera pars Sermonis præced. — ⁷ Joan., xv, 27.

De primo ⁸ : « Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ. » Sicut facies pulchra et ornata est gloria sponsæ apud sponsum, sic facies rugata est ignominia ⁹ : « Rugæ meæ testimonium contra me. » Rugæ animæ christianæ sunt duplices. Ruga prima est bonum ostendere, et malum intendere; bonum exterius ostendere, et malum et hypocrisim interius habere. Omnis, qui sic rugatur, turpis est, quia mendax est. Ambrosius ¹⁰ : « Mendacium est Christianum se dicere, et opera Christi non facere. » Secunda ruga est se confiteri quod non est, et maxime in illis, qui dati sunt in exemplum; unde Ambrosius ¹¹ : « Mendacium est se sacerdotem, vel clericum confiteri, et contraria huic ordini operari. » Sed hujusmodi rugas si in facie conscientiæ habueris, Christi sponsa non eris.

De secundo ¹² : « Ostende te sacerdoti, et offer munus tuum quod præcepit Moyses in testimonium illis. » Hoc munus est confessio, quæ est testimonium mundationis tuæ a lepra peccatorum. Hoc autem præceptum divinum, ut ostendat se sacerdoti, nihil aliud significat, nisi quod in confessione sua omnia, quæ commisit, plenarie pandat, habendo interius contritionem, pandendo exterius per oris apertionem, satisfaciendo posterius per debitam operationem; et tunc poterit dicere cum Psalmo ¹³ : « Mirabilia testimonia tua, » Domine, quæ hodie fecisti in me : « ideo scrutata est anima mea. »

De tertio ¹⁴ : « Ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationum accusantium, aut etiam defendentium (b), in die, cum judicabit Deus occulta hominum. » O quam gravissimum testimonium, quando scriptura propriæ conscientiæ convincet hominem coram omnibus! ¹⁵ : « Judicium sedit, et libri aperti

— ⁸ II Cor., I, 12. — ⁹ Job, xvi, 9. — ¹⁰ Ambros. — ¹¹ Id. — ¹² Matth., VIII, 4. — ¹³ Psal., cxviii, 120. — ¹⁴ Rom., II, 15-16. — ¹⁵ Dan., VII, 10.

(a) Cæt. edit. non habent omnes. — (b) Vulg. cogitationibus accusantibus... defendentibus.

sunt, » id est, conscientiæ manifestæ erunt. Quid ergo de illis, qui non solum scripturam conscientiæ, sed etiam sapientiæ in corde contra seipsos tenent, sicut litterati, et alii, qui multa bona sciunt, et mala faciunt? Tales quanto meliorem habent sapientiam, tanto magis habent suæ damnationis testimonium. Unde ¹: « Tollite librum istum, et ponite eum in latere aræ fœderis Domini Dei nostri, ut sit tibi contra te testimonium. » Liber in arca, est sapientia in corde.

Perhibet homo quoque testimonium proximo triplex, videlicet causale, morale, finale. Primum perhibetur in causis quotidianis; secundum, bonæ opinionis; tertium iudicii finalis.

Primum in causis quotidianis; sed, heu! sæpe falsum ²: « Jaculum et gladius, et sagitta acuta, homo qui loquitur contra hominem falsum testimonium. » *Jaculum*, contra proximum; *gladius*, contra seipsum; *sagitta*, contra Deum. In hoc testimonio exigitur, non solum testimonii veritas, sed etiam testimonii pluralitas ³: « Non stabit testis unus contra aliquem. » Sed valde timendum est, quod Isidorus ait ⁴: « Ille apud Deum condemnatur, qui adversus innocentem falsum testimonium vel dicit, vel dicentibus credit. Nam non solum reus est, qui falsum de aliquo profert, sed is, qui cito aurem dat. »

Secundum est testimonium bonæ opinionis ⁵: « Considerate ergo ex vobis viros boni testimonii, » etc. Ecce quale testimonium habere debent, qui ad officia sumendi sunt. Si ergo prælatus, vel iudicem, si consulem, si uxorem, si maritum, si dominum tuum, si ancillam, si socium assumis, si boni testimonii sint attendas. Quidam enim valde turpe habent testimonium, sicut sunt mendaces, latrones, raptores, etc., de quibus ⁶: « Cretenses mendaces, malæ bestiæ, ventres pigri: testimonium hoc verum est. »

Attendenda autem est non solum testimonii veritas, sed etiam testium honestas. Honestus testis fuit, qui dixit ⁷: « Testimonium perhibeo vobis, quod, si fieri posset, oculos eruissetis et dedissetis mihi. » Nam histriionum, et infamium, et persecutorum justitiæ et veritatis, parum curandum est testimonium. Sæpe enim laudant vituperandos, et viluperant laudandos ⁸: « Qui derelinquunt legem, laudant impium, » etc.

Tertium testimonium perhibebitur in iudicio finali angelis, et sanctis ⁹: « Instauras testes tuos contra me, » etc. Unde ¹⁰: « Et omnes angeli ejus. » Glossa: « Testes humanorum actuum, sub quorum custodia bene, vel male egerunt. » Non solum autem angelorum, sed et totius orbis terrarum testimonio confundentur reprobi ¹¹: « Pugnabit enim cum eo orbis terrarum contra insensatos. » In illo die nihil est quod respondeamus, ubi cælum et terra, aqua et sol, et luna, et dies, et noctes, et totus mundus stabit adversum nos in testimonium peccatorum nostrorum; et si omnia taceant, tamen ipsæ cogitationes, et opera ipsa stabunt specialiter ante oculos nostros, accusantes nos ante Deum. Non solum autem totius orbis, sed orbem iudicantis testimonio convincentur ¹²: « Ego testis velox maleficis, et adulteris, et perjuris. »

SERMO III.

Ab initio mecum estis ¹³, etc. Christus olim dixit apostolis, qui secum erant corporaliter; sed certe bene quibus adhuc quotidie dicere potest: *Mecum estis*: mecum utique cohabitando spiritualiter, perseverando finaliter, congregando æternaliter.

Circa primum dic, quod beati sunt conversantes cum Domino, quibus potest dicere: *Mecum estis*. Mecum estis, inquam, convivando interius per devotionem, fructi-

¹ Deut., xxxi, 26. — ² Prov., xxv, 18. — ³ Deut., xix, 15. — ⁴ Isid., Sent. lib. III, c. LV. — ⁵ Act., vi, 3. — ⁶ Tit., i, 12-13. — ⁷ Gal., iv, 15. — ⁸ Prov.,

xxviii, 4. — ⁹ Job, x, 17. — ¹⁰ Matth., xxv, 31. — ¹¹ Sap., v, 21. — ¹² Malac., iiii, 5. — ¹³ Joan., xv, 27.

(a) Cæt. edit. relinquunt.

fizando exterius per operationem, expectando superius per retributionem.

De primo ¹: « Ecce sto ad ostium, et pulso, » etc., usque: « cœnabo cum ipso, et ipse mecum. » Hæc est spiritualis cœna refectionis, in qua, sicut dicitur ², « Maria unxit » Jesum unguento devotionis. Cœnatur cum Deo non solum spiritualiter, sed etiam sacramentaliter. Sed etiam mali quandoque sunt in cœna, et tales similes sunt Judæ ³: « Ecce manus tradentis me mecum est in mensa. » Augustinus ⁴: « Quam multos Judas implet Satanas, indigne sumentes buccellam ad iudicium suum! »

De secundo, Psalmus ⁵: « Pulchritudo agri mecum, » etc. Pulcher ager est justus quilibet, qui fructum honorum operum affert. Ô Domine Deus, quanto labore colitur ager pro fructu temporali unius anni! quanto plus ager cordis pro fructu in æternum manente! ⁶ « Fructus vester manebit (a), » etc. E contrario ager diaboli, qui spinas et tribulos vitiorum profert, pulcher non est ⁷: « Per agrum hominis pigri transivi, » etc. Talis ergo non est tecum, Domine, sed tecum, diabole.

De tertio ⁸: « Nonne ex denario convenisti mecum? » Qui denarium æternæ mercedis affectat, in vinea Ecclesiæ, vel conscientiæ, laborare et botros meritorum colligere non negligat ⁹: « Qui non colligit mecum, dispergit (b), » etc.

Circa secundum, quod Dominus fateatur electos perseverare secum in conversione pœnitentiâ, in tribulatione temporali, in dilectione finali.

De primo ¹⁰: « Misereor turbæ, quia jam triduo perseverant mecum: » triduo, scilicet contritionis, confessionis, satisfactionis. Hoc triduo perseverare debet cum Domino, qui recedere vult a diabolo. Unde cum filii

Israel recedere vellent a Pharaone, qui diabolus significat, dixerunt ¹¹: « Ibinus viam trium dierum in solitudine. » Per hoc triduum Christus in corde pœnitentis, tanquam in sepulchro, quiescit.

De secundo ¹²: « Vos estis, qui permanistis mecum in tentationibus meis (c), » etc. Nota quod dicit: *Meis*: omnes enim tribulationes, quas fideles Christi sustinent, Christi sunt, Christo inferuntur. Unde qui viduas, vel pupillos, vel pauperes hic opprimunt, Christum persequuntur. Unde et Paulo non dicitur: Quid fideles meos, sed ¹³: « Quid me persequeris? » ¹⁴ « Cum ipso sum (d) in tribulatione, » etc. Require supra in sermone: *Cras egrediemini* ¹⁵, etc. Sed certe, si vis cum Christo perseverare in tentatione, debes valde vigilans esse in circumspectione, ne improperet tibi ¹⁶: « Non potestis una hora vigilare mecum? »

De tertio ¹⁷: « Fili, tu semper mecum es, » etc. Glossa ¹⁸: « In æterna beatitudine, et omnium singula, et singulorum omnia nostra sunt: superiora ad videndum, nostra; æqualia ad convivendum, nostra: inferiora ad dominandum, nostra, » etc. ¹⁹ « Omnia vestra, » etc. Si ergo omnia, ergo et angeli, et mater Christi: ergo civitas beata. Certe sic ²⁰: « Qui etiam proprio filio non pepercit, » etc., usque: « omnia nobis donavit? » Ecce enim Deus donavit homini omnia; et homo pro Deo non dat de omnibus modica, sicut patet in divite illo ²¹. Qui ergo omnia bona paterna habere voluerit, semper per amorem cum patre sit.

Circa tertium nota, quod fatetur Dominus electos fore secum in gloria celeriter, familiariter, honorabiliter. Dicat ergo Dominus: Mecum erunt electi celeriter ²²: « Hodie mecum eris in paradiso. » Ecce latro iste tarde ad conversionem, celeriter venit ad requiem.

¹ Apoc., III, 20. — ² Joan., XII, 3. — ³ Luc., XXII, 21. — ⁴ Aug., Enarr. in Psal. CXLII, n. 16. — ⁵ Psal. XLIX, 11. — ⁶ Joan., XV, 16. — ⁷ Prov., XXIV, 30. — ⁸ Matth., XX, 13. — ⁹ Luc., XI, 23. — ¹⁰ Matth., XV, 32. — ¹¹ Exod., III, 18. — ¹² Luc., XXII, 28. — ¹³ Act., IX, 4. — ¹⁴ Psal. XC, 15. — ¹⁵ Vid. sup., in Vig. Nativ. Dom., serm. IV, pag. 43, col. 2. — ¹⁶ Matth., XXVI, 46.

— ¹⁷ Luc., XV, 31. — ¹⁸ Gloss. ex Bed. in Luc., XV, c. LXIII. — ¹⁹ I Cor., III, 21. — ²⁰ Rom., VIII, 32. — ²¹ Luc., XVI, 21. — ²² Luc., XXI, 43.

(a) Vulg. maneat. — (b) Cæt. edit. disperdit. — (c) Cæt. edit. non habent meis. — (d) Cæt. edit. certe si.

Augustinus ¹ : « De facinore ad iudicium , de iudicio in lignum (a) , de ligno in paradisum venit. » Item familiariter ² : « Pater , quos dedisti mihi , volo ut , ubi ego sum , et illi sint mecum , ut videant claritatem meam. » Item honorabiliter ³ : « Qui vicerit , dabo ei sedere mecum in throno meo , » etc. Sed certe tunc cum Domino in omnibus prædictis non erit , qui modo a sordibus vitiorum lotus non fuerit ⁴ : « Si non laveris te , non habebis partem mecum. »

IN DIE SANCTO PENTECOSTES.

SERMO PRIMUS.

Nolite contristare Spiritum sanctum , in quo signati estis ⁵. Vere nobilibus signis nobilis ille Spiritus sanctus nobiliter nos signavit. Et ideo nostrum signatorem nolimus contristare , id est , a nobis per mala opera fugare , sicut dicit Glossa. Signat autem Spiritus sanctus electos signo veritatis credendorum , signo honestatis morum , signo paupertatis terrenorum , signo charitatis Dei et proximorum.

De primo signo , quod est fidei , dicitur ⁶ : « Credentes signati estis Spiritu promissionis sancto. » Hoc signo discernuntur fideles ab infidelibus post baptismum , sicut significatum est ⁷ , ubi transgressis filiis Israel Jordanem , præcepit duodecim viris quos elegerat de filiis Israel , singulos de singulis tribubus portare de Jordane sicco duodecim lapides in humeris suis , « ut sint , inquit , signum inter vos. » Duodecim lapides duodecim articulos fidei significant , qui in Symbolo continentur , qui duodecim dicuntur secundum traditionem duodecim apostolorum. Unde duodecim viri duodecim apostolos significant , qui articulos fidei per mundum prædicando portabant. Jordanis autem , in quo ipse Salvator baptizatus est , baptismum significat , in cuius transitu hu-

jusmodi signum et discretionem fideles accipiunt. Super hos duodecim Ecclesia fundatur , qui bene in humeris portari jubentur. In humeris enim onera gravia quæque portamus. Quicumque ergo onera laborum vel gravamina adversorum per fidem , seu per fidei articulos tolerant , ipsi quasi in humeris lapides Dei portant. Et sicut in humeris levius feruntur gravia , sic utique omnia gravamina feremus leviter , si fidem vivam habemus. Bernardus ⁸ : « Quid est quod non operamur etiam per medios enses , si oporteat declinare tantam miseriam et ad tantam accelerare gloriam ? Aaron summus sacerdos duodecim lapides , scilicet gemmas in pectore portabat , sicut legitur ⁹. Apparet ergo quod duodecim lapides , hoc est duodecim fidei articulos , in pectore et in humeris , id est in corde et opere , portare debemus : in pectore quidem , ut corde recte sentiamus ; in humeris autem , ut in laboribus et gravaminibus fidem ostendamus. Unde ¹⁰ : « Subjice humerum tuum , et porta illam , » scilicet sapientiam quæ est per fidem veram. Sed , heu ! humeros proprios multi subtrahunt , et humeris alienis multa imponunt ¹¹ : « Alligant onera gravia , » etc.

Signantur etiam electi signo religiositatis , vel honestatis morum. Hoc signo mali a bonis designantur per opera ¹² : « In manu omnium hominum signat , ut noverint singuli opera sua. » In manu utique , id est in opere bono , apparet hoc signum , ut singuli operantes , et opera videntes , cognoscant opera sua , utrum scilicet a Deo , an a diabolo , utrum carnalia , an spiritualia sint. Glossa : « Fidei nostræ veritatem in vitæ nostræ consideratione oportet cognoscere. » Et quia « fides sine operibus mortua est ¹³ , » ideo hoc signum semper debet esse annexum signo fidei. ¹⁴ « Signa eos , qui credunt (b) , hæc sequentur : in nomine meo , » etc. Dæmonia sunt peccata , quæ de corde ejicere debemus.

¹ Aug., Enarr. in Psal. LV, n. 12. — ² Joan., XVII, 21. — ³ Apoc., III, 21. — ⁴ Joan., XIII, 8. — ⁵ Ephes., IV, 30. — ⁶ Ephes., I, 13. — ⁷ Jos., IV, 6. — ⁸ Bern. — ⁹ Exod., XXVIII, 30. — ¹⁰ Eccli., VI, 26. — ¹¹ Matth.,

XXIII, 4. — ¹² Job, XXXVII, 7. — ¹³ Jac., II, 21. — ¹⁴ Marc., XVI, 17.

(a) Cat. edit. ligno. — (b) Leg. crediderint.

Unde de Magdalena dejecta sunt septem dæmonia, id est, secundum Gregorium ¹, universa vitia atque peccata. «Linguis novis loquentur ².» Linguae novæ sunt verba ædificatoria et sancta. Linguae enim antiquæ fuerunt verba nociva et prava; sed ³: «Recedant vetera de ore vestro,» etc. Serpentes sunt motus, sive concupiscentiæ sensualitatis. Væ ei, qui serpenti consentit, quia paradisum perdit, sicut Eva et Adam. Serpentes ergo auferimus (a), quando concupiscentias restringimus. «Et si mortiferum quid biberint ⁴,» etc. Mortiferum est quodlibet scandalum, quælibet injuria, quæ non solum in facto, sed etiam dicto nobis inferitur. Uade de lingua dicitur ⁵: «Est enim inquietum malum, plena mortifero veneno.» Si ergo, accepta injuria, non inflammamur per superbiam, non suffocamur per invidiam, non disrumpimur per iracundiam, tunc mortiferum bibimus, et non nocet nobis. Bibe pro proximo, quod pro te bibit Christus. ⁶ «Potestis bibere,» etc. Gregorius ⁶: «Quidquid afflictionis terrena propinat adversitas, leve erit, si inspicimus quid bibit in crucis patibulo, qui nos invitat ad cælum.» Manus impositionis ⁷ sunt adjutoria charitatis, et remedia impietatis, ex quibus sæpe convalescunt, qui vel spiritualiter, vel corporaliter, ægri sunt. Vides ergo quod dæmonia sunt vitia voluntatis, linguae novæ sunt verba utilitatis, serpentes sunt concupiscentiæ sensualitatis, mortifera sunt injuria (b) adversitatis, manuum impositiones sunt adjuvatio charitatis.

SERMO II 7.

Nolite contristare Spiritum sanctum ⁸, etc. Nunc de tertio et quarto Spiritus sancti signo videamus. De tertio ⁹: «Ambulavit servus meus Isaias nudus et discalceatus: trium annorum signum et portentum erit.» Considerandum autem quod quidam nudi sunt,

et discalceati; quidam neque nudi, neque discalceati; quidam nudi, et non discalceati; quidam vero discalceati, sed non nudi. Nudus et discalceatus est, qui caret temporalium tegumento et affectione. Nudus quidem est qui caret rerum possessione; discalceatus autem, qui caret cupiditatis affectione. «Pedes enim ¹⁰ sunt animæ affectus.» Neque nudi, neque discalceati, sunt divites mundi, qui neque possessione rerum, neque cupiditatis affectu exuti sunt, et rebus abundant, et adhuc cupiditatibus inhiant. Nudi autem et non discalceati, sunt pauperes mundi, qui etiam si res non habent, cupiditate tamen habendi non carent. Discalceati vero sunt, et non nudi, divites boni, qui secundum Psalmistam ¹¹, cum eis divitiæ affluunt, ipsi (c) tamen per avaritiam cor non apponunt. Amicti quidam (d) sunt temporalibus; sed discalceati sunt cupiditatibus. Nudi, inquam, et discalceati sunt, qui et rebus et cupiditatibus exuti sunt, qui nec proprietatem in aliqua re, nec cupiditatem in corde habent. Ecce signum trium annorum. Prima perfectio renuntiationis temporalium est relinquere superflua, sed non necessaria, secundum Evangelium ¹²: «Habentes duas tunicas,» scilicet necessariam et superfluum, «dent» superfluum non «habenti.» Qui ad hanc perfectionem perveniunt, quasi unius anni signum habent. Secunda vero perfectio paupertatis est relinquere non solum superflua, sed etiam necessaria: relinquere, inquam, in speciali, sed non in communi, sicut multi religiosi, qui licet mansiones, et prædicia, et multa bona habeant communiter, tamen non habent singulariter: et isti duorum annorum signum habent. Tertia perfectio, vel consummatio paupertatis est relinquere omnia superflua et necessaria, relinquere etiam in communi et (e) in speciali. Ista perfectio, fratres charissimi, ad nos pertinet secundum regulam: unde nobis est datum signum

Perfectio paupertatis triplex.

Paupertatis perfectio secunda.

Paupertatis perfectio tertia.

¹ Greg. — ² Marc., xvi, 17. — ³ I Reg., 11, 3. — ⁴ Jac., 111, 8. — ⁵ Matth., xx, 22. — ⁶ Greg. — ⁷ Vel potius altera pars præced. — ⁸ Ephes., iv, 30. —

⁹ Isa., xx, 3. — ¹⁰ Aug., Enarr. in Psal. xciv, n. 2. — ¹¹ Psal. lxi, 11. — ¹² Luc., 111, 11, quoad sensum.

(a) Cæc. edit. ferimus. — (b) Forte leg. injuriæ. — (c) Item ipsis. — (d) quidem. — (e) Leg. ut.

trium annorum. Et certe usque ad tempora beati Francisci fere omnes in tertio signo defecerunt. Sed ecce servus Domini Franciscus ambulavit nudus et discalceatus, ut nobis trium annorum, hoc est, extremæ perfectionis paupertatis signum esset. Hoc utique paupertatis signum ipse Salvator in sua nativitate ostendit¹: « Hoc vobis signum: invenietis infantem, » etc.

De quarto signo accipi potest illud Psalmi²: « Fac mecum signum in bonum (a), ut videant qui me oderunt, et confundantur. » Qui nos oderunt, dæmones sunt, perversi homines. Quod autem est signum quo maxime odientes alios confundantur? Utique charitas est. Nam si tu benedicis ei, qui tibi maledicit, utique confunditur: si pro signis sui rancoris accipit signa tui amoris, utique confunditur. Hoc est signum salutis Raab, quod in funiculo coccineo in fenestra ligato accepit, sicut dicitur³. Quid in funiculo coccineo, qui ignei coloris est, nisi charitas significatur? Nam charitas ignea et ardens debet esse, et sicut funiculo naves ad portum trahuntur, ita charitatis vinculo trahuntur ad portum salutis æternæ⁴: « In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis. » Pertrahemur utique ad portum, si funiculus amoris fortis fuerit⁵: « Funiculus triplex difficile rumpitur. » Triplex debet esse amoris funiculus, quia et Deum, et amicum, et inimicum debemus diligere. Gregorius⁶: « Una (b) et summa est probatio (c) charitatis, si et ipse diligitur, qui adversatur. » Hinc est quod Veritas et crucis patibulum sustinet, et tamen ipsis suis persecutoribus affectionem dilectionis impendit, dicens⁷: « Pater, ignosce (d) illis, » etc. Si non diligis inimicum, non habes hunc triplicem funiculum. Si ergo Jericho, id est mundo, damnatione æterna pereunte, id fenestra cordis

funiculum charitatis non habueris, tu similiter cum mundo peribis.

Ecce, charissimi, quibus virtutum signis nos signavit Spiritus sanctus. Si autem signa virtutum signa Spiritus sancti habetis, tunc nequaquam signo humilitatis caretis. Gregorius⁸: « Mens quæ divino Spiritu impletur, habet evidentissime signa sua, virtutes scilicet, humilitatem et charitatem (e), quæ si utraque una mente perfecte convenierint, liquet quod de præsentia Spiritus sancti testimonium ferunt. »

SERMO III.

*Nolite contristare Spiritum sanctum*⁹, etc. Contra prædicta quatuor signa Spiritus sancti significantur perversi quatuor signis spiritus maligni: signis utique infidelitatis, carnalitatis, cupiditatis, dolositatis. *Nolite ergo contristare Spiritum Dei, in quo signati estis*, ut pro signo Spiritus sancti accipiatis signum spiritus maligni; pro signo fidelitatis, signum infidelitatis, de quo¹⁰: « Ad omne caput viæ ædificasti signum prostitutionis tuæ. » Anima prostituitur, quando dolis vel erroribus corrumpitur: hoc autem signum ad omne caput viæ ponitur, quando error talis publicatur.

Item noli contristare Spiritum sanctum Dei accipiendo pro signo religiositatis signum carnalitatis, vel levitatis, de quo¹¹: « Nemo vestrum exors sit luxuriæ nostræ, ubique relinquamus signa lætitiæ nostræ. » Heu! quam miserabile verbum carnalitatis! *Ubique*, dicunt, *relinquamus signa*: quasi signa relinquunt, quocumque venerint. Tantum hoc utinam ab amicis, et non etiam inimicis perciperetur, ubique (f) in mundo, sed nunquam in cælo. Hieronymus¹²: « Difficile est, imo impossibile, ut præsentibus quis et futuris fruatur bonis: ut hic ventrem, ibi mentem impleat: ut de deliciis trauseat ad delicias: ut in utroque sæculo

¹ Luc., II, 12. — ² Psal. LXXXV, 17. — ³ Jos., II, 21. — ⁴ Ose., XI, 4. — ⁵ Eccle., IV, 12. — ⁶ Gregor., in *Evang.*, hom. XXVIII, n. 2. — ⁷ Luc., XXIII, 34. — ⁸ Greg., *Dialog.*, lib. I, c. I, pag. 155. — ⁹ Ephes., IV, 30. — ¹⁰ Ezech., XVI, 25. — ¹¹ Sap., II, 9. — ¹² Hieron., in *Psal.* LXXXIII.

(a) *Cæt. edit.* bono. — (b) *Item* Ima. — (c) *Item* præparatio. — (d) *Vulg.* dimitte. — (e) *Apud Greg.* non legitur et charitatem, sed tantum virtutem scilicet et humilitatem, δύναιμις καὶ ταπεινοφροσύνη. — (f) *Leg.* utique.

primus sit : ut et in cœlo et in terra appareat gloriosus. » Item noli contristare Spiritum sanctum Dei, accipiendo pro signo paupertatis signum cupiditatis, de quo ¹ : « Posuit signum Dominus in Cain, » hoc est signum avaritiæ, quod in cupida possessione vel acquisitione temporalium consistit. Cain *possessio* vel *acquisitio* interpretatur. Væ habentibus hoc signum! ² « Væ eis, qui in viam Cain abierunt. » Item *nolite* contravenire *Spiritui sancto Dei*, accipiendo pro signo charitatis signum dolositatis, de quo ³ : « Qui tradidit eum, dedit eis signum dicens, » etc. Heu! heu! quot adhuc sunt Judæ imitatores, qui in facie unguunt, a tergo pungunt, ore simulant amorem, corde tenent rancorem. Contra quos dicitur ⁴ : « Dilectio sine simulatione. » Hoc signo contristatur maxime Spiritus sanctus. Contra hæc signa quatuor spiritus maligni, signari debemus supradictis quatuor signis Spiritus sancti, quæ bene sunt significata, ubi dicitur ⁵ : « Signum apparuit in cœlo, mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus coróna stellarum duodecim, et in utero habens, et clamavit, ut pariat. » Bene magnum dicitur hoc signum, quod quatuor signa comprehendit. Mulier ergo ista sic signata Ecclesiam, vel perfectam animam significat. Signum autem credulitatis in corona stellarum duodecim significatur; corona enim stellarum est catholicæ Ecclesiæ fides, quam synagoga perdidit ⁶ : « Cecidit corona capitis nostri. » Duodecim stellæ duodecim articuli fidei sunt, qui supra per duodecim lapides signati sunt, qui tanquam stellæ lucidæ Ecclesiam illuminant. Signum autem claritatis morum in amictu solari significatur. Quid enim est sancta conversatio, nisi luminosus amictus? ⁷ « Vidi unum angelum stantem in sole. » Angelus in sole est spiritualis homo in lucida conversatione ⁸ : « Sic luceat lux vestra, » etc. Signum vero paupertatis

in luna sub pedibus significatur : luna enim, quæ crescit et decrescit, (a) eodem sistere nescit, temporalium instabilitatem significat; et sicut a luna intemperies, et turbatio aeris, tonitruum et grandinis generatio ducitur, ita et turbationis totius mundi causa sunt temporalia. Multi enim justitiam et pacem bene servant, donec temporalibus eorum parcatur, vel temporalia non auferantur. Psalmus ⁹ : « Orietur in diebus (Domini), » etc. Hæc luna est sub pedibus per contemptum omnium temporalium, quando conculcando tanquam vilia reputantur. Psalmista ¹⁰ : « Omnia subjecisti sub pedibus ejus, » etc. Signum quoque charitatis cordis per hoc, quod dicitur *habens in utero*, significatur : quid enim est quod in utero cordis habendum est, quod ad pariendum cruciat, nisi amor? Nihil enim ad partum boni operis sic hominem urget, sicut amor Dei in cordis utero conceptus. Quia fœtus ergo amoris non potest esse nisi in utero cordis, tanquam in utero virginali, ideo bene de hoc signo dicitur ¹¹ : « Dabit Dominus ipse vobis signum, » etc. Sic ergo, charissimi, per Spiritum sanctum significantur electi. Leo Papa ¹² : « Consignavit animas nostras proprio Spiritu, et membra corporis nostri suo sanguine pretioso. » *Nolite contristare Spiritum sanctum*, etc.

SERMO IV.

Ascendit ignis de petra ¹³. « Petra autem erat Christus ¹⁴. » Ignis ergo de petra ascendit, quando Spiritus sanctus in igne a Christo missus fuit discipulis : et bene dicitur ascendere, quia nos facit ascendere. Considerandum autem quod de petra aquam, oleum, ignem, mel legimus ministrata : quibus Spiritus sanctus figuratur, qui, per effectum gratiæ suæ, aqua est incipientibus, oleum proficientibus, ignis consummantibus, mel regnantibus. Aqua utique est gratia Spiritus

¹ Gen., IV, 15. — ² Jud., 11. — ³ Matth., XXVI, 48. — ⁴ Rom., XII, 9. — ⁵ Apoc., XII, 1-2. — ⁶ Thren., V, 16. — ⁷ Apoc., XIX, 17. — ⁸ Matth., V, 16. — ⁹ Psal.

LXXI, 7. — ¹⁰ Psal., VIII, 8. — ¹¹ Isa., VII, 14. — ¹² Leo. — ¹³ Judic., VI, 21. — ¹⁴ I Cor., X, 4.

(a) Suppl. et in statu.

sancti in justificatione, oleum in devotione, ignis in dilectione, mel in fruitione.

De primo Psalmus ¹: « Percussit petram, et fluxerunt aquæ. » Aquæ utique gratiæ Spiritus sancti ²: « Qui credit in me (sicut dicit Scriptura), flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc autem dixit de Spiritu sancto, » etc. Aqua ista abluit incipientes a peccatis. Unde de Magdalena Gregorius ait ³: « Quia turpitudinis suæ maculas aspexit, lavanda ad fontem misericordiæ cucurrit. » Hujus enim fontis aqua per intrinsecus baptismum mundatur homo in anima ⁴: « Effundam super vos aquam mundam, » etc. Noli ergo in stercus carnis projicere animam tuam pretiosa aqua mundatam, etc. Sicut autem in deserto petra bis virga percussa aquam dedit ⁵, sic petra nostra dilecta, scilicet virga crucis, quæ bis percuitur, dum ligno crucis affigitur (a), ut sufficienter nobis aquæ Spiritus sanctus afflueret: in cujus figura aqua de Christi latere exivit ⁶.

De secundo ⁷: « Petra fundebat mihi rivos olei: » hoc est oleum Spiritus sancti, oleum gratiæ, quo in devotione unguuntur proficientium animæ. Psalmus ⁸: « Unxit te Deus, » etc. Rivi hujus olei sunt illi, de quibus ⁹: « Divisiones gratiarum sunt, » etc. Nota quod ex quo mollia semina ad dandum oleum tam fortiter comprimuntur, quanto magis petra ergo nostra fortissime compressa est in cruce, ut ex eo liquaretur oleum in nostram mentem? Hoc oleum non solum crucis tormento exprimitur, sed etiam crucis beneficio conservatur. Unde mulieri colligenti duo ligna dicit Elias ¹⁰: « Hydria farinæ non deficiet, et lecythus olei non minuetur, » etc. Mulier Ecclesiam, duo ligna crucem Christi, farina Eucharistiam, oleum gratiam significat. Ecclesiæ ergo colligenti fidem et devotionem, ligna, crucis Christi, nec corpus Domini, neque oleum gratiæ Spiritus sancti unquam deficiet.

De tertio dicitur hic: *Ascendit ignis de petra*: hic est ignis Spiritus sancti, qui hoc die super apostolos venit in linguis igneis, sicut legitur ¹¹. Hic ignis de petra Christo datur hominibus, quando non solum incipientes per aquam Spiritus lavantur a contagione peccatorum, non solum proficientes unguuntur oleo Spiritus sancti in devotione operum piorum, sed et perfecti inflammantur in amore æternorum: longe est ab isto igne, qui adhuc durus est in corde. Augustinus ¹²: « Nihil enim tam durum est atque ferreum, quod non amoris igne vincatur. » Quid mirum, si hæc petra Christus dat ignem, cum sæpe videmus ferro vel chalybe ignem de petra excuti? Sic nimirum petra nostra Christus ferro lanceæ in latere, ferro clavorum in pedibus ac manibus percussus est, ut nobis ignem ministret. Sicut autem ignis appositione lignorum augetur et conservatur ne deficiat, sic nos ardorem ignis Spiritus sancti lignis crucis Christi per devotam et jugem recordationem conservare debemus, et nutrire ¹³: « Ignis in altari meo semper ardebit, quem nutriet sacerdos, subjiciens ligna mane per singulos dies. » Altare cor, sacerdos spiritum, ligna crucem significant.

De quarto, Psalmus ¹⁴: « De petra melle saturavit eos, » hoc est mel dulcedinis Spiritus sancti, quem hæreditabunt electi in cælo ¹⁵: « Spiritus meus super mel dulcis, et hæreditas, » etc. Bene dicit: *super mel*. Si enim totius mellis quod in toto mundo, fuit, est et erit, dulcedo in ore, sive in gutture, in gustu tuo esset, o quanta esset! Et tamen super hanc dulcedinem inæstimabiliter est dulcedo æterna. Sed ad ipsam non poterimus venire, nisi per virgam crucis, per quam etiam nunc viri perfecti paululum hujus mellis dulcedinem prægustant, sicut significatum est ¹⁶, ubi legitur quod Jonathas, « intincta virga, gustavit de melle, et illuminati sunt oculi ejus. »

¹ Psal. LXXVII, 20. — ² Joan., VI, 58-59. — ³ Greg., in Evang., hom. XXXIII, n. 1. — ⁴ Ezech., XXXVI, 25. — ⁵ Num., XX, 11. — ⁶ Joan., XIX, 34. — ⁷ Job, XXI, 6. — ⁸ Psal. XLIV, 8. — ⁹ I Cor., XII, 3. — ¹⁰ III Reg.,

XVII, 14. — ¹¹ Act., II, 3. — ¹² Aug., de Morib. Eccl. cath., c. XXII, n. 41. — ¹³ Levit., VI, 12. — ¹⁴ Psal. LXXX, 17. — ¹⁵ Eccli., XXIV, 27. — ¹⁶ I Reg., XIV, 27.

(a) Cæc. edit. affligitur.

SERMO V.

Factus est repente de celo sonus ¹, etc., usque : *seditque supra singulos eorum*, etc. In his verbis Spiritus sanctus ostenditur repentinus, sonorus, validus, repletivus, linguosus, igneus, quietus. Est autem repentinus in festina conversione, sonorus in laude et oratione, validus in temporalium renuntiatione, repletivus in bona opinione, linguosus in facunda prædicatione, igneus in ardenti dilectione, quietus in sancta contemplatione.

Repentinus utique in conversione; unde dicitur : *Factus est repente*, etc. Ambrosius ² : « Nescit tarda molimina Spiritus sancti gratia. » ³ « Ne tardes converti ad Dominum. » Suscipiamus ergo nunc repentinum spiritum ad conversionem, ne accipiamus repentinum interitum ad damnationem ⁴ : « Cum enim dixerint : Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus. »

Secundo, sonorus in laude et oratione; unde dicitur : *De celo sonus*. ⁵ « Sonet vox tua in auribus meis; vox enim tua dulcis, et facies tua decora. » Facies animæ conscientia est; Psalmus ⁶ : « Arguam te, » etc. Tua ergo vox, in orando et laudando, dulcis est in auribus Dei, si facies decora est. Bene autem *vox tua*, non vox vicarii. Bene etiam ait : *in auribus meis*, non in auribus hominum ad vanam gloriam. Debet quoque non solum in auribus Dei, sed etiam angelorum, vox tua sonare ⁷ : « Quæ habitas in hortis, amici auscultant, fac me audire vocem tuam. » Amici sunt angeli.

Tertio validus est Spiritus sanctus, et vehementis in temporalium renuntiatione; unde sequitur : *Tanquam advenientis spiritus vehementis*. Psalmus ⁸ : « In spiritu vehementi conteres naves Tharsis, » id est, vehicula temporalium, quibus sæculares, in

maribus mundi, tanquam navibus innituntur ⁹ : « Transierunt omnia tanquam umbra, et tanquam nuntius præcurrens, et tanquam navis, quæ pertransit fluctuantem aquam. » Nota quod dicit : *Transierunt*. Augustinus ¹⁰ : « Nonne omnia fumus et ventus? nonne omnia transeunt, et currunt? Væ his qui adhæserunt transeuntibus, quoniam simul transeunt. » Tharsis *exploratio gaudii* interpretatur. Stulti enim gaudium in temporalibus quærunt ¹¹ : « Venite, fruamur bonis quæ sunt, » etc. Naves ergo Tharsis in spiritu vehementi conteruntur, quando temporalia instinctu Spiritus sancti contemnantur.

Quarto repletivus est Spiritus sanctus in bona opinione; unde additur : *Replevit totam domum*. Cum enim postea dicatur : *Repleti sunt omnes Spiritu sancto*, illa repletio ad virtutes et dona, istius vero domus repletio ad bonam famam pertinet ¹² : « Domus impleta (b) est ex odore unguenti. » In odore bona opinio significatur ¹³ : « Christi bonus odor sumus (c). » Domus ergo impletur, quando claustrum, vel ecclesia, bona opinione respergitur. E contrario alii replent domum fœtore infamiæ ¹⁴ : « Ecce jam fœtet, » etc.

Quinto linguosus est Spiritus sanctus in prædicatione, unde sequitur : *Apparuerunt illis dispertite linguæ* ¹⁵. « Si linguis hominum loquar, et angelorum, » etc. Ibi ostenditur quod neque prædicatio, neque aliquid bonum opus sine charitate sufficit. Bene autem dicitur : *dispertite linguæ*; quia non uno modo ad omnes habendus est sermo. Nunc enim de pœna, nunc de gloria, nunc autem de vitis et virtutibus; et aliter infirmis, aliter perfectis loquendum est ¹⁶ : « Rogamus vos, fratres: corripite inquietos, » etc.

Sexto igneus est Spiritus sanctus in dilectione; unde sequitur : *Tanquam ignis*.

¹ Act., II, 2-3. — ² Ambros., in Luc., lib. II, n. 19. — ³ Eccli., v, 8. — ⁴ I Thess., v, 3. — ⁵ Cant., II, 4. — ⁶ Psal. XLIX, 11. — ⁷ Cant., VIII, 13. — ⁸ Psal. XLVII, 8. — ⁹ Sap., v, 10. — ¹⁰ Aug., in Joan. Evang., tract. x, n. 6. — ¹¹ Sap., II, 6. — ¹² Joan., XII, 3. —

¹³ II Cor., II, 15. — ¹⁴ Joan., XI, 39. — ¹⁵ I Cor., XIII, 1. — ¹⁶ I Thess., v, 14.

(a) Cæd. edit. arguam te, etc. — (b) Item repleta. — (c) Cæd. edit. add. Domini. — (d) Cæd. edit. deest, etc.

De quo igne dicitur ¹ : « Ignis in altari meo semper ardebit, » id est, in corde. ² « Nonne cor nostrum ardens, » etc. Iste ardor est amor; Augustinus ³ : « Bonum est hominibus, ut ardeant sancto igne (a), ut fœno consumpto splendeat pretiosum (b) quod redemit Christus. » Bene autem dicitur : *Semper* ⁴ : « Omni tempore diligit, qui amicus est. » Ligna sunt exempla sanctorum, vel ligna crucis ⁵ : « En, colligo duo ligna. » Talibus lignis invitatur amoris ignis.

Septimo quietus est Spiritus sanctus in contemplatione, unde : *Seditque supra singulos eorum*. Sedet enim, id est, sedentes nos facit per quietem contemplationis ⁶ : « Sedit solitarius et tacebit, » etc. Potest tamen et melius in sessione Spiritus sanctus significari, quod ipse sit mansionarius in perseverantibus. Psalmus ⁷ : « Deus sedet super sedem sanctam suam. »

SERMO VI.

Factus est repente de cœlo sonus ⁸, etc. Supra dictæ septem Spiritus sancti operationes significari possunt in septenario sanctorum in Evangelio, in quibus evidenter et notabiliter Spiritum sanctum inveniemus, videlicet in Elisabeth, in Zacharia, in Joanne, in Simeone, in Discipulis, in Maria, in Christo.

Repentinus est Spiritus sanctus in conversione; hoc in Elisabeth signatum est ⁹ : « Factum est ut audivit salutationem Mariæ Elisabeth, exultavit infans in utero ejus. Elisabeth repleta est Spiritu sancto, » salutante Maria. Spiritu sancto repletur, quicumque præveniente gratia convertitur. Tria autem hic consideranda sunt : salutatur Maria, exultat Joannes, repletur Elisabeth. Maria prævenientem gratiam, qua primo illuminamur, significat. Interpretatur enim *illuminatrix*. Joannes autem voluntatem significat. Inter-

pretatur enim *in quo est gratia*. Cum ergo Maria, id est, gratia præveniens, salutatur, et tunc in utero, anima, Joannes, id est voluntas, consentiendo exultat. Elisabeth vero repletur, quando gratia subsequens ad efficaciter operandum habetur. Augustinus ¹⁰ : « Nostrum est velle; sed voluntas ipsa admonetur ut surgat, et sanatur ut valeat, et dilatatur ut capiat, et impletur ut habeat. » Sonorus est Spiritus sanctus in laude et oratione, et confessione. Hoc in Zacharia signatur ¹¹ : « Zacharias pater ejus impletus est de Spiritu sancto, et prophetavit, dicens : Benedictus Dominus Deus Israel, » etc. Attende in his verbis, videlicet quis esse, quid habere, quid agere debeat, qui per Spiritum sanctum sonorus esse desiderat. Debet enim esse Zacharias opere, debet habere Spiritum sanctum in corde, debet gratias agere, et benedicere ore. Ut ergo per gratiam sonorus fias, sis per justitiam in opere Zacharias ¹² : « Erant autem ambo justus, » etc.

Item validus est Spiritus sanctus in temporalium renuntiatione; hoc in Joanne significatur ¹³ : « Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ. » ¹⁴ « Bonum est viro, cum portaverit, » etc. Joannes forma est sæculum et temporalia relinquentium, in tribus : 1. in ciborum et potus parcitate ¹⁵ : « Vinum et siceram non bibet. » « Comedebat etiam ¹⁶ locustas, et mel sylvestre. » 2. In vestimentorum vilitate et asperitate ¹⁷ : « Erat Joannes vestitus pilis camelorum, » etc. 3. In solitudinis raritate ¹⁸ : « Erat in deserto usque ad diem ostensionis suæ ad Israel. »

Item repletivus est Spiritus sanctus (c) in bona opinione; hoc in Simeone signatur ¹⁹ : « Homo iste justus et timoratus, expectans consolationem Israel, et Spiritus sanctus (d) erat in eo. » Ecce quam sanctæ opinionis fuit iste senex! Sed, heu! hodie de senibus

¹ *Levit.*, vi, 12. — ² *Luc.*, xxiv, 32. — ³ August., *Enarr. in Psal.* xcvi, n. 7. — ⁴ *Prov.*, xvii, 17. — ⁵ *III Reg.*, xvii, 12. — ⁶ *Thren.*, iii, 28. — ⁷ *Psal.* xlvi, 9. — ⁸ *Act.*, ii, 2. — ⁹ *Luc.*, i, 41. — ¹⁰ Aug., *de div. Quæst.* lxxxiii, q. lxxvii, n. 5, quoad sen-

sum. — ¹¹ *Luc.*, i, 67-68. — ¹² *Ibid.*, 6. — ¹³ *Ibid.*, 15. — ¹⁴ *Thren.*, iii, 27. — ¹⁵ *Matth.*, iii, 4. — ¹⁶ *Luc.*, i, 80. — ¹⁷ *Luc.*, ii, 25.

(a) *Cæt. edit. add.* Deus. — (b) *Cæt. edit.* pretium. — (c) *Cæt. edit.* Item repletus est Spiritu sancto. — (d) *Et cæt. et.*

dici potest illud ¹ : « Iniquitas egressa est de Babylone a senioribus, » etc. Talium ergo opinio foetida; Simeonis autem, et similium, odorifera est. Gregorius ² : « Virtutes proficientium in notitia cæterorum, quasi suavitates fragrant odorum. » In tribus autem debet esse bonæ famæ, in eo quod sit justus, timoratus, pius. Pietas enim ostenditur in hoc, quod expectabat redemptionem aliorum. Justus sit, hoc ad seipsum; timoratus, ad Dominum; pius, ad proximum.

Item linguosus est Spiritus sanctus in prædicatione, hoc innuitur, cum dicitur, quod *apparuerunt illis dispersitæ lingue* : hoc significatur in discipulis, quibus evidenter in Evangelio invenimus Spiritum sanctum promissum, imo datum. Datus est enim ante passionem ³ : « Convocatis vero duodecim discipulis suis dedit potestatem immundorum spirituum. » Item post resurrectionem ⁴ : « Insufflavit, et dixit : Accipite Spiritum sanctum. » Item post ascensionem ⁵ : « Repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui. » Primo ergo datus est eis ad miraculorum operationem; secundo, ad peccatorum remissionem; tertio, ad veritatis instructionem.

Item igneus est Spiritus sanctus in dilectione, hoc significatur in Maria ⁶ : « Spiritus sanctus superveniet in te, » etc., usque : « Filius Dei. » Quis unquam ardentius dilexit quam Maria? Quæ etiam virtus Jesum, id est, salutem parit, nisi (a) charitas? In prædictis nota de Spiritu sancti superventione, de Mariæ obumbratione, de Filii Dei generatione. In his enim significatur, quod anima, cui Spiritus sancti charitas superveniens datur, ipsa contra æstum vitiorum obumbratur, a partu salutis æternæ fœcundatur.

Item mansionarius Spiritus sanctus in perseverantiæ duratione; hoc significatur in Christo, de quo ⁷ : « Vidi Spiritum descen-

dentem, quasi columbam de cœlo, et manentem super eum. » In quibus verbis tria ostenduntur, quæ maxime ad perseverantiam in bonis operibus necessaria sunt : humilitas, mititas, stabilitas. Humilitas in prosperitate; unde dicit *Spiritum descendentem*, non ascendentem. Mititas in adversitate; unde dicit : *Quasi columbam*, in qua mansuetudo significatur. Stabilitas in voluntate; unde ait : *Et manentem super eum*.

SERMO VII.

Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet (b) Pater in nomine meo ⁸, etc. O quam maxima missio! Magnus est qui mittitur, magnus a quo mittitur, magnus cujus nomine mittitur. Ecce amicum tuum reputas, qui tibi scutellam, seu vas escarium, vel vinum suum in quadam magna curia mittit. Quantus ergo amicus ille, qui olim Filium suum, et nunc Spiritum sanctum mittit! Mittitur ergo Spiritus sanctus ad ostendam veritatem, ad arguendam iniquitatem, ad accendendam (c) voluntatem, ad faciendam securitatem.